高橋（峯）会員

川本会員

塩飽会員

坪井会員

槌田会員

南葉会員

山田会員

鴨井会員

岡本（和）会員

出席の状況
会員数　54名（内出席免除　３名）　出席者数　44名　　欠席者数　10名
出席率　84.62％　　前々回訂正　85.19％
欠席者　原，原田，日笠（常），加戸，梶谷，川本，小橋，高橋（裕），竹本，（平野）

ビ ジ タ ー
〈表敬訪問〉
国際ロータリー第2650地区
京都朱雀ロータリークラブ

　　会　長　那須　浩郎（なす  ひろお）様
　　副会長　佐東　賢一（さとう  けんいち）様
　　幹　事　浦谷　　悟（うらたに  さとる）様
次年度幹事　村上洋一郎（むらかみ  よういちろう）様

家族・友好クラブ委員長　青竹　邦男（あおたけ  くにお）様
〈岡山南RC〉大岩　道典　様　〈岡山RC〉貝畑　雅二　様
S . A . A .

京都朱雀RC新ひな壇一同様

大岩道典様（岡山南RC）：今年10月４日、
当クラブが主管する地区大会が開催さ
れます。県南18RCの「よしみ」で、何とぞ
貴クラブの全員登録をよろしくお願い申
し上げます。
ひな壇一同：
・京都朱雀ロータリークラブ、会長那須
浩郎様をはじめとする皆様、ようこそお
越しいただき、ありがとうございます。
・本年度１年間よろしくお願い致します。
京都朱雀RCの会員有志の御来賓の
方々に感謝致します。本年もよろしくお
願いします。

・本日は京都朱雀RCの皆様、ようこそお
いで下さいました。
・本日から堀川会長をはじめ入江幹事、
ひな壇の皆様の門出を祝してスマイル
致します。
京都朱雀の皆様、今日はありがとうござ
います。また、堀川年度スタートおめでと
うございます。

－１－

前回７月６日の例会記録前回７月６日の例会記録前回７月６日の例会記録前回７月６日の例会記録

本日からS.A.A.として堀川会長を支え
ていく所存ですが、何分初めてなので、
心もとないのですが、一生懸命やってい
きますのでこの１年よろしくお願いします。

堀川会長、役員の皆様方、この１年間
御苦労さまです。

堀川年度の門出を祝して。ひな壇の皆
さん応援しています。

・堀川会長、入江幹事はじめひな壇のみな
様、今年１年間がんばって下さい。これを
読む西岡副S.A.A.にも期待しております。
・小菅親睦委員長、先週は持上げすぎてす
みませんでした。１年間がんばって下さい。
プログラム委員長就任後初回の例会か
ら欠席して申し訳ございません。本日のプ
ログラムは堀川会長と入江幹事のあいさ
つです。私はタイのプーケットから帰国し
て丁度岡山駅くらいにいると思います。
スマイル表彰と誕生日でクラブより祝って
頂いたので、スマイルします。が、市役所
より後期○○○の被保険者証が送られ
て来ました。複雑な気持ちです。

以上，12件　59,000円（累計　59,000円）

◀
那
須
浩
郎

会
長

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

「親睦の絆で高める奉仕の心」
「あいことばは Enjoy Rotary」

2015～2016年度 国際ロータリーのテーマ

世界への
プレゼントになろう

◆本日のプログラム ◆次回のプログラム

地区ガバナー提唱

クラブスローガン

５月25日

７月27日
旧ひな壇慰労夜間例会

７月13日
「就任挨拶」
副会長　平松 　信 会員
副幹事　末吉 賢多 会員
S.A.A.　坪井 雅弘 会員
副S.A.A.  西岡 貞則 会員

７月６日
「会長・幹事就任挨拶」

会長　堀川 辰也  会員
幹事　入江 直人  会員

No.01066　2015.7.13　第2例会

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

鴨 井 利 典
氏 房 信 明
槌 田 道 弘
大　饗　よし江
小松原　隆　代
山 田 喜 広

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ.Ａ.Ａ.

堀 川 辰 也
平 松 　 信
入 江 直 人
末 吉 賢 多
坪 井 雅 弘
西 岡 貞 則

◆理事・役員（2015.7～2016.6）
理事・プログラム
理事・親睦活動
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

川 本 　 洋
小 菅 英 司
西　山　隆三郎
小 松 忠 男
岡 本 和 夫

会 長 報 告  会　長　堀　川　辰　也
　いよいよ第１回例会がスタートしました。１年間何とか無事に乗り切りたいと思いますので、よろ
しくお願いします。７月１日には、京都朱雀ロータリークラブを表敬訪問させて頂き、ありがとうござ
いました。今日はこの後、岡山南ロータリークラブの大岩様より地区大会のご案内があります。今
日は、就任挨拶がありますので会長報告としては以上です。

幹 事 報 告 幹　事　入　江　直　人
①ガバナー月信Vol.1、月信ファイル、クラブ活動・運営計画書、会員名簿、週報、週報ファイルを
配付しております。
②ガバナーエレクト事務所開設のご案内が届いておりますので回覧致します。
③「ロータリーの友」電子版のご案内が届いておりますので、他クラブ週報ともに回覧致します。
④歴史同好会第四回定例会のご案内を配付しております。
⑤2014─2015年度スマイルの受領証を配付しております。

就 任 挨 拶
◎就任にあたって 会　長　堀　川　辰　也
　今年度は、当クラブの25周年記念事業として、タイ国チェンライ特殊養護学校及びアカ族子供寮「若竹寮」に
対する支援事業と、来年5月15日（日）に記念式典を行うことになっております。タイ国への支援事業では、予算的
に一部予定が変わりましたが、基本的には事業は予定通り進めることに対し、会員皆様のご理解を頂きましたこ
とに感謝申し上げます。後は小松記念事業委員長に最終の詰めをしていただき、事業を実施してまいります。記
念式典については、6月に第１回の実行委員会を行いましたが、これから式典・祝宴等の内容を煮詰めて頂くことになっていますの
で、ご協力をよろしくお願いいたします。
　前年度、地区補助金事業として行った「高校生による岡山の歴史・文化研究フォーラム」を、今年度も同様に地区補助金事業と
して実施しますが、昨年参加した高校以外からの参加を募る必要がありますので、ご協力をよろしくお願いいたします。また、その他
の社会奉仕・職業奉仕・インターアクトクラブ等の事業も前年度と同様に行ってまいりますので、よろしくお願いいたします。
　さて、ロータリークラブとして上記の奉仕事業を行う上で大切なことは、会員の相互理解とコンセンサスだと思います。そのために
は何と言っても親睦が大事です。当クラブの創立以来のスローガンは「親睦の絆で高める奉仕の心」であり、今年度佐藤ガバナー
が各クラブに提唱されている「あいことばはＥｎｊｏｙ Ｒｏｔａｒｙ」に則り、クリスマス夜間例会等の親睦行事には、たくさんのご家族の
方 に々参加していただき、当クラブをさらに活性化させて頂きたいと思います。
　また、同好会活動（ゴルフ・野球・歴史等）をさらに活発に行っていただき、多数の会員の参加をお願いします。私もできる限りこれ
らの同好会活動に参加するつもりです。
　ところで、佐藤ガバナーが提唱する地区目標に、ＲＩ会長賞へのチャレンジがありますが、その基準を検討したところ、当クラブはイ
ンターアクトクラブがあり、地区補助金事業を行うなど、会長賞の基準をクリアし易い状況にあることが判りました。そこで、会員の皆
様には、その基準の中でも重要な項目についてご協力をお願いしたいと思います。
　まずは、会員増強ですが、次の４つの項目のうち３つをクリアしなければなりません。
⑴会員数純増２名以上　⑵女性会員純増２名以上　⑶会員維持率の向上（前年度より１％以上）　⑷新会員推薦者比率の向
上（前年度より１％以上）
　次は、オンラインツールの利用で、⑴Ｍｙ ＲＯＴＡＲＹへのアカウント登録：会員の５０％以上　⑵ロータリーショーケースの利用：プ
ロジェクトの情報を１件以上掲載
　そして、人道的奉仕として地区補助金事業の提唱がありますが、当クラブは上記の事業を予定しておりますので、後はこの事業
に会員の７５％以上の実践的な参加をお願いします。その他の基準については、各委員会で対応可能な内容ですので、よろしくお
願いいたします。
　それでは、これから1年間、よろしくお願いいたします。
◎就任挨拶 幹　事　入　江　直　人
　この度、堀川会長よりご指名を頂き、本年度幹事を務めさせていただきます。早いもので、平成16年の入会か
ら11年目になり、その間ひな壇3回に加えて各委員長を務めさせていただきました。
　今年の初めから被選理事会で準備を始めてきましたが、未だ判らないことも多く、幹事の職務に重圧を感じ
緊張している状況です。鴨井前幹事のようにはいきませんが、精一杯頑張っていきます。ご協力をお願いいたします。
　幹事の役割の一つとして、皆様からお預かりしているお金を管理することです。予算策定は各委員会から請求を頂き、業務以外
の経費については、事前に理事役員会で審議し、承認を得ることを前提で進めてまいります。決算報告に関しては皆様に報告致し
ます。
　次に、今年度の大きな事業が2つあります。ひとつは、25周年記念事業があります。創立以来、初めて国外での事業となるタイ国

－２－

例会プログラム例会プログラム例会プログラム例会プログラム

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

「親睦の絆で高める奉仕の心」
「あいことばは Enjoy Rotary」

2015～2016年度 国際ロータリーのテーマ

世界への
プレゼントになろう

◆本日のプログラム ◆次回のプログラム

地区ガバナー提唱

クラブスローガン

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

鴨 井 利 典
氏 房 信 明
槌 田 道 弘
大　饗　よし江
小松原　隆　代
山 田 喜 広

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ.Ａ.Ａ.

堀 川 辰 也
平 松 　 信
入 江 直 人
末 吉 賢 多
坪 井 雅 弘
西 岡 貞 則

◆理事・役員（2015.7～2016.6）
理事・プログラム
理事・親睦活動
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

川 本 　 洋
小 菅 英 司
西　山　隆三郎
小 松 忠 男
岡 本 和 夫

「チェンライの養護学校及び少数民族アカ族に対する支援事業」。もうひとつは昨年同様、「高校生による岡山の歴史・文化研究
フォーラム」を地区補助金事業として継続開催します。どちらの事業も成功を遂げたいと思っております。既にタイへの現地視察、各
高校に出向き、参加を募って頂いている会員の皆様には感謝致します。
　会員増強と維持ですが、会員数60名を目指しております。皆様のご協力無くしては達成できません。是非ともご尽力くださいます
よう、よろしくお願いいたします。また同時に現会員が満足し、例会等に楽しく参加できるように配慮していきたいと考えています。
　今まで以上に会員皆様のコミュニケーションと親睦を深めるよう、例会運営、親睦行事、同好会活動を充実させ、岡山北西ロータ
リークラブの強みであるアットホームな雰囲気は壊さず、「Enjoy Rotary」を実践し、「記憶に残るよいロータリー」にしたいと思いま
す。そのためにも私自信が「Enjoy Rotary」、「記憶に残るよいロータリー」の1年にした
いと思います。
　諸先輩方々の幹事のようにはいきませんが、私らしくこの1年間を精一杯頑張って成
し遂げたいと思います。皆様、今年1年間ご協力の程、よろしくお願いたします。
　最後にひな壇としてご協力頂きます、平松副会長、末吉副幹事、坪井S.A.A.、西岡
副S.A.A.宜しくお願い致します。また、各委員会の皆様1年間宜しくお願い致します。
表　彰　式
地区大会についてのお願い 岡山南ロータリークラブ　大　岩　道　典  様

　10月３日㈯及び４日㈰に地区大会が開催されます。３日㈯にはミズノ株式会社会長
水野正人氏の記念講演、また４日㈰には評論家 宮崎哲弥氏の基調講演もありますの
で、皆様ぜひ全員登録して下さいますよう、よろしくお願いします。

第１回理事、役員会議事録
日時　平成27年７月６日㈪11：30～12：00　 場所　ホテルグランヴィア岡山３Ｆ「エメラルドの間」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 司会・幹事　入江　直人
⒈ 開　会　　　　　　　　　　　　　　　会　　　長　堀川　辰也
⒉ 出席者の確認　　　　　　　　　　　　副　幹　事　末吉　賢多
　堀川辰也　平松信　入江直人　末吉賢多　坪井雅弘　西岡貞則　鴨井利典  氏房信明  槌田道弘
　大饗よし江  小松原隆代　山田喜広　小菅英司　西山隆三郎　小松忠男　岡本和夫
⒊ 会長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　堀川　辰也
⒋ 審議事項
①７月～９月のプログラムについて　…原案通り、承認。
②メークアップ対象行事について　…原案通り、承認。
③前期会費について　…原案通り、承認。
④地区補助金プロジェクトについて　…本日現在、申請頂いているのは、１校（関西高等学校）のみ。参加希望

校には申請のお願いを行う。その他参加有望校に再度のお願いを行う。
⑤社会奉仕活動について　…岡山市主催の「美しい快適なまちづくり推進員」に団体として登録予定。年４回例

会後に会員で清掃活動。清掃場所は未定。本年度旭川一斉清掃は参加中止。
⑥８月３日クラブ協議会の段取りについて　…8月第一例会後、秋山義信ガバナー補佐をお迎えし、クラブ協議

会を行う。出席義務者の確認を行う。
⑦旧ひな壇慰労会について　…原案通り、承認。
⑧25周年記念式典、事業について　…25周年実行委員会で協議後、理事役員会にて審議承認を行う。
　⑨地区大会登録について・・・全員登録とする。
⒌ 報告事項　　…特に無し
⒍ 閉　会　　　　　　　　　　　　　　   副　会　長　  平松　　信

－３－

本日のメニュー（７月13日）
（竹籠盛り）カスタード　玉蜀黍豆腐　蓴菜、セルフィーユ、卸し生姜（美味出し）
小　　皿　鱧南蛮漬け、檸檬、防風
焼物八寸　鰆塩焼、酢橘、あおさ海苔の出し巻、合鴨ロース、カリフラワー甘酢漬け
造　　り　二種盛り、妻一式、県産昔醤油
焚　　合　穴子蓮根ひろうす　焼目湯葉、加茂茄子、青身、楓人参（餡掛け）
冷 し 物　冷製茶碗蒸し、振り柚子　　御飯  白御飯（岡山県産こしひかり）　赤出汁　 香物（三種盛り）

次回のメニュー（７月27日）　　旧ひな壇慰労夜間例会

　　会報部会／児島正典・日笠伸之・橘高正剛・山本真嗣

クラブ情報クラブ情報クラブ情報クラブ情報

例会情報例会情報例会情報例会情報

旧
ひ
な
壇
表
彰
◀

佐藤宏信 会長

「親睦の絆で高める奉仕の心」
「あいことばは Enjoy Rotary」

2015～2016年度 国際ロータリーのテーマ

世界への
プレゼントになろう

◆本日のプログラム ◆次回のプログラム

地区ガバナー提唱

クラブスローガン

５月25日

７月27日
旧ひな壇慰労夜間例会

７月13日
「就任挨拶」
副会長　平松 　信 会員
副幹事　末吉 賢多 会員
S.A.A.　坪井 雅弘 会員
副S.A.A.  西岡 貞則 会員

７月６日
「会長・幹事就任挨拶」

会長　堀川 辰也  会員
幹事　入江 直人  会員

No.01066　2015.7.13　第2例会

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

鴨 井 利 典
氏 房 信 明
槌 田 道 弘
大　饗　よし江
小松原　隆　代
山 田 喜 広

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ.Ａ.Ａ.

堀 川 辰 也
平 松 　 信
入 江 直 人
末 吉 賢 多
坪 井 雅 弘
西 岡 貞 則

◆理事・役員（2015.7～2016.6）
理事・プログラム
理事・親睦活動
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

川 本 　 洋
小 菅 英 司
西　山　隆三郎
小 松 忠 男
岡 本 和 夫